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Maria Danuta BARANIECKA 

Osady trzeciorzędowe 
SW częŚCI niecki warszawskiej·· na przykładzie 

profilu·z Kaczorówka 

Podano szczegółowy opis osadów trzeciorzędowych na przykładzie profilu wiercenia Kaczorówek, 
w którym osady te występują na głęb. 54,3-282,7 m. W spągu promu trzeciorzędu występują 

wapienie margliste i margle z fauną należące do montu, na co wskazuje bogata mikrofauna. Wyżej 
położona jest seria piasków z wkładkami humusowymi i nielicznymi fosforytami; którą na podstawie 
badań palinologicznych uznać można najprawdopodobniej za eoceńską. Do niedawna nie była ona 

oddzielana od wyżej występującej serii glaukonitowej; stwierdzona została podczas sporządzania 

'szczegółowych map geologicznych okolic Grójca i Otwocka. W artykule po raz pierwszy podaje się 
zasady wyodrębnienia i skład tej serii. Powyżej leży seria glaukonitowa: mułki oraz piaski ze żwira
mi kwarcowymi i fosforytami, z rozpoznanymi morskimi poziomami transgresywnymi i recesyjnymi. 
Poprzednio seria ta uważana była za oligoceńską, ostatnio gromadzone są dane przemawiające za 
wiekiem eoceńskim. W Kaczorówku występują przęwodnie gatunki otwornic eoceńskich. Utwory 
mioceńskie zawierają dwa poziomy węgli brunatnych. Ponad dolnym poziomem występują brekcje 
i spływy osadów Oligoceńskich na wtórnym złożu. Seria pstrych iłów zaliczonych do pliocenu wykazuje 
sedymentację cykliczną. Strop osadów trzeciorzędowych datowany jest od góry cZ\\'artorzędowymi 
spągowymi warstwami osadów preglacjalnych, które na podstawie nawiązania do klasycznych promi 
holenderskich należą do tegelenu, a w środkowej Polsce znajdują odpowiednik w interglacjale ponurzyc
kim. 

WSTĘP 

Badania geologiczne przeprowadzone w Zakładzie Zdjęć i Map Geologicznych 
IG dla szczegółowej mapy geologicznej okolic Grójca dostarczyły nowych danych 
do rozpoznania wykształcenia i wieku osadów trzeciorzędowych SW części niecki 
warszawskiej. W celu skonstruowania przekroju geologicznego dla mapy okolic 
Grójca wykonano wiercenia, które po przebiciu osadów czwartorzędowych prze-

. szły przez mniejszą lub większą część osadów trzeciorzędoWych. W jednym zwier
ceń w Kaczorówku (fig. 1) uzyskano stosunkowo pełny prom: przewiercono 228,4 m 
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Fig. I. Położenie otworu wiertniczego. Ka
czorówek i innych profdi badawczych okolic 
Grójca 
Location or the borehole Kaczorówek and 
other exploratory sections in the vicinities 
or Grójec 

osadów trzeciorzędowych, nie dochodząc wprawdzie do ich spągu, ale osiągając 
serię skał węglanowych stanowiących podłoże klastycznych osadów wypełniają
cych nieckę. 

Celem wiercenia w zakresie badań trzeciorzędu było poznanie składu osadów 
neogenu i paleogenu niecki warszawskiej i określenie ich wieku oraz przyna!eż
ności stratygraficznej serii węglanowej podłoża. W profilach wierceń archi.wal
nych opisywana była z tego rejonu kreda (lub szczegółowiej danjako piętr(\ kredy), 
a z ogólnych map wynikała możliwość występowania paleocenu. Zadanie to zreuli
zowano zarówno w sensie uzyskania szczegółowego profilu litologic.7.D.l).g",('~c. 
gicznego z możliwościami śledzenia sedymentacji serii osadów trzeciorzędowych, 
jak też w zakresie wykonania badań analitycznych mikropa:Ieontologicznych 
i paleobotanicznych, które dostarczyły wskaźników dla określenia wieku po
szczególnych ogniw trzeciorzędu. 

LITOLOGIA I STRATYGRAFIA 

Osady trzeciorzędowe w profilu Kaczorówka występują na głębokości od 
54,3 do 282,7 m (fig. 2). Najniżej leżą wapienie margliste i margle -Pc. Wyżej 
seria piasków z wkładkami humusowymi - E(OI). Nad nimi warstwy glaukoni
towe - E(OI)m. Następnie leży seria piaszczysta z dwoma poziomami węgli bru
natnych - M. W stropowej części występuje kompleks iłów pstrych - Pl. 

W stropie trzeciorzędu leżą osady preglacjalne datowane na dolny czwartorzęd 
prawdopodobnie tegelen - Qpr. 

PALEOCEN 

MONT 

Wapnie margliste i margle montu o miąższości 27,7 m stwierdzone zostały 
w Kaczorówku na głębokości 255,0 do 282,7 m i riie zostały przewiercone. Są to 
monotonne skały stosunkowo kruche i porowate. Zmiany litologiczne zaznaczają 
się dzięki stopniowym zwiększeniom lub zmniejszeniom grubości detrytu fauny. 
Zmienna jest także domieszka materiału klastycznego. Występują tu pojedyncze 
okazy, skupienia lub nawet ławice makrofauny. Opracowanie jej pozostaje do 
dyspozycji specjalistów. 
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Margle i wapienie są jasnoszare lub szare z nieznacznym odcieniem zielonawym. 
Są to przeważni,e skały lekkie i porowate, przechodzące nieregularnymi strefami 
lub gniazdowo w skałę bardziej zlewną i twardą, nieco ciemniejszą, mniej wapnistą 
o przełamie muszlowym. Są to zapoczątkowane przerosty czertowe. Po rozpusz
czeniu marglu w kwasie solnym mineralne rezyduum składa się ze znikomej ilości 
bardzo drobnych okruchów nieobtoczonego lub częściowo obtoczonego kwarcu 
i pojedynczych ziarn glaukonitu. 

Powierzchnia stropowa marglujest zerodowana i nieznacznie zmieniona mecha
nicznie, spękana i zluźniona. W drobnych szczelinach i kawernach powierzchni 
stropowej zachowało się też nieco wapniste rezyduum piaszczyste. 

Margle i wapienie są organodetrytyczne, przepełnione drobnym detrytusem: 
szczątkami skorupek, igieł gąbek i kolców jeżowców. Występują też całe lub częścio
wo pokruszone egzemplarze małżów . Jak wykazały analizy mikropaleontolo
giczne, osady te zawierają bogatą skałotwórczą faunę otwornicową a także małżo
raczki. 

Fig. 2. Ogólny prpfil geologiczny otworu wiertniczego 

Kaczorówek 
General geological column or the borehole Kaczorówek 

Pc - paleocen, mont - wapienie margliste i margle; E (Ol) -
eocen ew. oligocen - seria piaszczysta z wkładkami humusowymi; 
E (Ol) m - eocel} ew. oligocen - seńa glaukonitowa, morska; 
M - miocen,- piaski, podrzędnie mułki i·iły z dwoma poziomami 
węgli brunatnych; PI - pliocen :- iły pstre z warstewkami mułków 
i piasków; Qpr - czwartorzęd, preglacjał; Q - czwartorzęd 
Pc - Pa!eocene, Montian - marły Iimestones and marls; E (Ol) .:. 
Eocene or Oligocene - sandy seńes with humus interca!ations; 
E (Ol) m - Eocene ar Oligocene - marine glauconitic series; M -
Miocene - sands and, sornetimes, silts and clays with two brown 
coa! horizons; PI - Pliocene - variegated clays with intercala
tions of silts and sands; Qpr - Quatemary, pre-Glacial; Q -
Quaternarr 

1220 
m n.p.m. 

936 284 
o • • o 

67.7 • o • • o Q~r •• 543 

_4141---Pl 1 4 
········M····· 

-74 3 <':-:-:-.':-:- 196 3 

-1074 : -.!COłm 229.4' 

: : : : : : :E(Ol): : -13 O ......... , ... 2550 

282,7~g~PC~~ 
Do badań mikrofaunistycznych przekazano 14 próbek, dla których E. Gawor

-Biedowa (1977) wykonała analizy mikropaleontologiczne i określiła przynależ
ność stratygraficzną do montu. Można więc uznać, że wapienie margliste i margle 
z Kaczorówka są odpowiednikiem wiekowym warstw puławskich (K. Pożaryska, 
1965, 1967) znanych z kilku obszernie opracowanych stanowisk. 

Osady tego poziomu w facji piaszczystej odkryte zostały w zachodniej części 
niecki warszawskiej, gdzie opisała je J. Łyczewska (1951) w promu Boryszew 
(profil IG nr 34302). Warstwy montu reprezentowane są tam jako piaski i piaskow
ce wapniste. Obok wYkonane zostało następnie drugie wiercenie opublikowane 
(K. Pożaryska, 1965, 1967) pod nazwą Sochaczew. W promu tym wystąpiły osady 
wykształcone podobnie jak w profilu Boryszew. Pia.szczyste osadymontu wyróż-
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niono również w okolicy Płocka (A. Błaszkiewicz,T. Kowalski, 1962; S. Skompski, 
1969). Osady z okolic Sochaczewa uZyskały obszerne opracowania faunistyczne 
(M. Różkowska, 1955; T. Brotzen, K. Pożaryska, 1957; R. Kongiel, 1958). 

Margliste i wapniste facje osadów montu· znane są z obszarów przyległych 
od południa i północy do niecki warszawskiej. Margliste gezy z przewarstwieniami 
wapieni badane były z Góry Puławskiej i Źyrzyna, a wapienie typu "tuffeau" z 
Pamiętowa (K. Pożaryska, 1965, 1967; K. Pożaryska, J. Szczechura, 1967). 

Profil z Kaczorówka uzupełnia dotychczasowe informacje o rozmieszczeniu 
badanych stanowisk montu i dostarcza materiału do zagadnienia wykształcenia 
facjalnego i rozmieszczenia facji montu. Reprezentuje fację marglistą, dotychczas 
w niecce warszawskiej nieznaną. Dostarcza też szczątków makrofauny do ewentual
nychdalszych badan. Mikrofauna w profilu Kaczorówka według E. Gawor-Bie
dowej (1977) przedstawia wyjątkowo bogaty zespół pod względem ilości gatunków 
i ilości osobników. Zespół ten należy do ~orealnej prowincji ówczesnego morza. 

, 
EOCEN -OLIGOCEN 

SERIA PIASKÓW Z WKŁADKAMI HUMUSOWYMI 

Dolną część profilu klastycznych osadów trzeciorzędowych w Kaczorówku 
tworzy seria piasków z wkładkami humusowymi o miąższości 25,6 m (fig. 3). Piaski 
są kwarcowe ze znaczną domieszką miki, szczególnie w niektórych odcinkach 
dolnej części profilu. Są to piaski beżowoszare lub szare z różnymi domieszkami 
substancji humusowej. Charakterystyczna jest zmiana składu granulometrycz
nego o ogólnej tendencji: od naj drobniej szych osadów w dolnej części serii do 
naj grubszych w stropie. Zmiana ta następuje stopniowo z podrzędniejszymi waha
niami składu granulometrycznego. Pod tym względem można wyróżnić .cztery 
odrębne odcinki profilu (fig. 3). 

l. Najniższy odcinek profilu serii piasków z wkładkami humusowymi tworzą 
dość monotonne warstwy o miąższości około 7 m. Są to piaski drobno- i bardzo
drobnoziarniste na pograniczu pyłu. Osad nie jest dobrze wyselekcjonowany, 
jest zamulony. Są to piaski dość zwięzłe, ku dołowi zwięźlejsze, bardziej zainu:lone 
i sprasowane, w najniższej części łupiące się na poziome warstewki. W całości 
tego odcinka serii nie widać warstwowania, przeciwnie, występują nieznaczne . 
struktury mierzwiste podkreślone szarobrązowymi barwami oraz rozproszoną 
substancją humusową występującą w niewielkiej ilości. 

2. Drugi odcinek profilu ma miąższość 9,15 m. Zmienia się tu, w stosunku 
do odcinka pierwszego, średnica ziarn piasku. Są one średnio- i drobnoziarniste, 
również kwarcowe, ze znaczną domieszką miki. W tym odcinku znajduje się naj-

.. więcej domieszek substancji humusowej nagromadzonej w różnej formie. Sto
sunkowo naj bogatsza w substancję organiczną jest środkowa część tego odcinka, 
Ku górze i ku dołowi ilość humusu zmniejsza się. Substancja humusowa w nie
znacznej ilości rozproszona jest w całości rdzenia i nadaje szarym piaskom lekko 
beżowy odcień. Często też domieszka humusu rozmieszczona jest nieregularnie 
tak, że tworzą się struktury mierzwisto-marmurkowe piasków jasnoszarych i pias
ków beżowo brązowawych. W innych fragmentach domieszka humusu skupiona 
jest w niewielkich punktach tak, że osad w rdzeniu jest plamisty. Przy większej 
ilości humusu układa się on w poziomych warstewkach, szczególnie w strefie głębo
kości 241,4-244,7 m, gdzie występuje kilkanaście poziomych smug humusowych. 
W tej też strefie, w dolnej części, na głęb. 244,65 i 244,7 m . występująpojedyncze 
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Fig. 3. Szczegółowy profil geologiczny serii pias
k6w z wkładkami burnusowymi w Kaczor6wku 
Detailed geological section of rocks of the sandy 
series with humus intercalations from Kaczor6wek 

I . l. 3. 4 - wyodrębnione odcinki profilu opisywane w 
tekście; I - piaski gruboziarniste; 2 - piaski średnio
i gruboziarniste; 3 - piaski średnioziarniste; 4 - piaski 
drobno- i średnioziarniste ; S - piaski drobnoziarniste. 
bardzo drobnoziarniste i pylaste; 6 - domieszki mułku 
w piaskach; 7 - ił humusowy; 8 - warstewki ilasto
-humusowe; 9 - substancja humusowa rozmieszczona w 
formie poziomych smug; \O - substancja humusowa sku
piona punktowo; II - substancja humusowa rozproszo
na; 12 - struktury mierzwiste; 13 - struktury łupkowe; 
14 - konkrecje fosforytowe; 15 - punkty badań palino-
logicznych _ 
I. l. 3. '4 - selected sections of the column, described in 
the text ; I - coarse-grained sands; 2 - medium- and 
coarse-grained sands ; 3 - mediuin-grained sands ; 4 -
fine- and medium-grained sands ; S - fine-• . very fine
-grained and silty sands; 6 - silt admixture in sands; 7 -
humus. clay; 8 - clay-humus layers; 9 - humus matter 
occurring in the form of horizontal streaks; 10 - point 
accumulations of humus matter; II - dispersed humus 
matter ; 12 - irregular structures; 13 - shale-like struc
tures; 14 - phosphatic nodules; 15 - points sampled 
for palynological studies 

m.n.p.m. 

369 

konkrecje fosforytów, a w górnej części, na głęb. 241,95 m, warstewka iłu przepeł
nionego substancją humusową. 

3. Trzeci odcinek ma miąższość 4,15 m. Następuje tu w stosunku do odcinka 
poprzedniego dalsza zmiana skład ugranulometrycznego : piaski są głównie średnio
ziarniste. Główną część osadu w tym odcinku tworzą monotonne piaski o nie
wielkiej domieszce substancji humusowej, rozproszonej w różnych formach w 
rdzeniu, jako plamki, struktury mierzwiste lub nieznaczne smugi poziome. W spą
gu tego odcinka profilu występują smugowo-warstwowe skupienia substancji 
humusowej (238,7 - 238,85 m), a nieco wyżej warstwa piasku pozbawiona do
mieszek substancji roślinnych (238,1-238,3 m). 

4. C~arty odcinek profilu, najwyższy w omawianej serii piasków z wkład
kami humusowymi ma miąższość 5,3 m. Różni się on od odcinków niżej leżących 
przede wszystkim zmiennością osadu, struktur i domieszek. O ile niżej - przez 
trzy wyróżnione odcinki - grubość ziarn piasku stopniowo wzrastała, to tu w 
jednym odcinku mamy kilkakrotne zmiany od piasków średnio- i grubo-
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Tabela 
Mikroskamienialości ftorystyczne z profilu KlICZOI'Ówek głębokość 231,45 m) 

PYRRHOPHYTA % 

Cordosphaeridium inodes (K I u m p) E i s. < l 
Dejlandrea oebisfe/densis A I b e r t i < I 
Dejlandrea phosphoritica E i s. < l 
Dracodinium so/idum G o c h t < I 
Hystrichosphaera sp. < I 
Hystrichosphaeridium sp. < I 
Wetze/ie//a articu/ata E i s. < l 
BRYOPHYTA i PTERIDOPHYTA 
Cicatricosisporites sp. 1 
Leiotri/etes maxoides (Pf.) W. Kr. 2 
Po/ypodiidites secundus (R. P o t.) W. Ki. I 
Stereisporites sp. 1 
Spory ze starszych osad6w' I 
SPERMATOPHYTA, GYMNOSPERMOPHYTINA 
Inaperturopo//enites dubius. (R. P o t. et V e n.) Th. et Pf. + I. hiatus (R. P o t.) Th. et Pf. 2 
Pityosporites sp. sp. 
Pityosporites microalatus (R. P o t.) Th. et Pf. 
Podocarpidites sp. 
ANGIOSPERMOPHYTINA 
Betulaepo//enites betu/oides (Pf.) N a g y 

: Cupuliferoipo/ienites oviformis (R. P o t.) R. P ot. 
Cupuliferoipo//enites pusi//us (R. P o t.) R. r o t. 
Dico/popo//is simoni P f I a n z I 
Dico/poropo//is middendorji (R. P o t.) W. Kr. 
I/expo//enites sp. 
lnaperturopo//enites sp. 
Labrapo//is sp. 
Monoco/popo//enites tranqui//us (R. P o t.) Th. et Pf. 

Myricipites sp. 
, Nyssapo//enites sp. 

P/atycaryapo//enites sp. 
Triatriopo//enites coryphaeus (R. P o t.) Th. et Pf. 
Trico/popo//enites sp. 
Trico/popo//enites /ib/arensis /ib/arensis (Th.) Th. et Pf. 

Trico/popo//enites retiformis Pf. et Th. 
Triporopopo//enites megagranifer (R. p o t.) Th. et Pf. 
NORMAPOLLES 
Basopo//is sp. 
Comp/exiopo//is pseudoexce/sus 
Pompeckjoidaepo//enites subhercynicus (W. Kr.) W. Kr. 
P/icapo//is sp. 
Trudopo//is sp. 
TT'IlIi5Jpo//is ocu/oides W. Kr. 
Varia 

44 
l 
l 

l 
19,5 

4 
2,5 

<I 
l 

1,5 
<1 
<I 
<1 
<I 
<I 
<1 

I 
l 
3 

11 

<1 
<I' 
<1 
<1 
<1 
<1 
<1 
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ziarnistych do iłów, i przeciwnie. Piaski w tym odcinku profilu są stosunkowo 
riajgrubsze - aż do gruboziarnistych. Te ostatnie występują jako odrębne war
stwy (na głębokościach: 234,0-234,2 m, 233,0-233,1 m, i 230,0-230,4 m) i dzielą 
ten odcinek na kilka podrzędnych sekwencji. Między tymi grubszymi piaskami 
występują piaski średnioziarniste już bez struktur mierzwistych, . lecz z licznymi 
przewarstwieniami iłu i substancji humusowej w układzie poziomym lub lekko 
skośnym typu spływowego, z kątami nachylenia do 10 stopni. Zmienność osadów 
najwyższego, czwartego odcinka nawiązuje do stylu budowy serii glaukonitowej 
bezpośrednio wyżej leżącej. 

Z serii piasków z wkładkami humusowymi wytypowano kiUcanaście próbek 
do badań palinologicznych z wyróżnionych warstewek wzbogaconych w humus. 
Pozytywne wyniki uzyskano z próbki pobranej z głębokości 231,45 m, z warstewki 
ilasto-humusowej z czwartego (najwyższego) odcinka omawianej serii. I. Gra
bowska (1976) oznaczyła z tej próbki mikroflorę wymienioną w tabeli 1. Zdaniem 
Grabowskiej " ... próbka z głębokości 231,45 m ma wśród sporomorfkilk~ rodzajów 
zaliczanych do Normapolles, których pionowy zasięg występowania kończy się 
w interwale: oligocen dolny - eocen górny. Za wiekiem eoceńskim przemawiałaby 
też stosunkowo duża ilość Cupuliferoipollenites oviformis (R. P o t.) R. P o t. 
i Triporopollenites megagranifer (R. P o t.) Th. et Pf., jak również znaleziony 
mikroplankton. Zespół inikroflorystyczny przypomina składem zespoły z północ
nej Polski". · . 

Próbkę z głębokości 232,2 m opracowała H. Majchrzak (1977) stwierdzając 
. że " ... formy Cordosphaeridium inodes (Klump) Eisenack świadczą o pochodzeniu 

próbki z warstw eocenu". 
Utwory eoceńskie wyróżnili w Warszawie Z. Sujkowski i S.Z. Różycki (1934). 

Do warstw tego wieku należały ciemne iły leżące pod warstwami glaukonitowymi 
zaliczanymi do oligocenu. W opracowaniu J. Samsonowicza (1940-1942) w naj
niższej części profilu trzeciorzędu, na przekroju geologicznym przez Warszawę 
wyróżnione zostały iły zaliczone wówczas do oligocenu. Warstwy bezglaukonitowe 
w spągowej części profilu trzeciorzędu opisał też A. Łuniewski (1940) w profilu 
z Otwocka (IG, nr 61503). Na tej podstawie oraz na podstawie sąsiednich profili 
wyodrębniłam w 1973 r. na przekroju opracowanym dla mapy geologicznej okolic 
Otwocka warstwy dolne (bezglaukonitowe) w "serii oligoceńskiej". Zaznaczyłam 
też równocześnie (M.D. Baraniecka, 1976), że przynajmniej część tej serii należeć 
może do eocenu, co zarysowywało się wówczas w świetle opracowań E. Woźnego, 
dotyczących fauny osadów trzeciorzędowych z Siemienia (1966) i osadów trzecio-
rzędowych Polski (1968). . . 

Profil z Kaczorówka potwierdza obecność utworów bezglaukonitowych -
piasków z wkładkami humusowymi ~ występujących w spągu klastycznych osadów 
trzeciorzędowych niecki warszawskiej. Obecność warstewek humusowych za
wierających mikroszczątki roślinne umożliwiła oznaczenie przypuszczalnie eo
ceńskiego wieku. Równocześnie warstewki humusu w piaskach bezglaukonito
wych wskazują na odmienną genezę od morskiej serii glaukonitowej. Stanowią 
one wskaźnik śródlądowego lub lagunowego środowiska sedymentacyjnego. 

Podobne zagadnienie zasygnalizowała Z. Samacka w 1978 r. (w tekstowym 
opracowaniu dla mapy geologicznej okolic Raszyna) na podstawie składu litolo
gicznego opracowanego przez G. Kociszewską-Musiał, B. Kosmowską-Cera
nowicz i T. Musiała (1976), którzy stwierdzili, że " ... zróżnicowany skład frakcji 
lekkiej wyrażający się występowaniem na przemian glaukonitu i węglistych mu
łowców stwarza trudności interpretacji dotyczącej ustalenia facji (morska czy lą-
dowa z redepozycji), jak i wieku osadu". . 
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Fig. 4. Szczeg6łowy prom geologiczny osad6w serii 
glaukonitowej w Kaczor6wku 
Detailed geological column or glauconitic series 
from Kaczor6wek 

1, 2, 3, 4, S - wyodrębnione odcinki profilu opisywane 
w tekście; linią falistą z prawej strony rysunku oznaczono 
odcinki o znacznej zmienności profilu geologicznego, przy
puszczalne poziomy ruchliwości morza; transgresywne i re
cesyjne; I - piaski gruboziarniste; 2 - piaski średnio
i gruboziarniste; 3 - piilski średnioziarniste; 4 - piaski 
drobnoziarniste; 5 - piaski drobnoziarniste, scemento
wane; 6 - zamulenia w piaskach; 7 - mułki; 8 ..: iły; 
9 - rozproszony pył węgla brunatnego w piaskach; 10 -
żwirki kwarcowe, tzw. fasolka; li - krzemienie; 12 -
obecność glaukonitu; 13 - konkrecje fosforytowe; 14 -
konkrecje piaskowcowo-żelaziste; 15 - buła II\8rglu; 16 -
nachylenie warstw mierzone w rdzeniu, w stopniach; w 
obrębie rysunku zaznaczono miejsca i głębokość pobra
nia próbek, z których uzyskano pozytywne wyniki 
badań mikrofauny . 

1, 2, 3, 4 - selected sections of the column, described in 
the text; sectionscharacterized by markedJy varying geolo
gical sequence. presumably representing time intervals 
of increased turbulence (sea transgressions and regressions), 
are marked with wavy line at the right side of the column; 
I - coarse-grained sands;' 2 - medium- and coarse-grain
ed sands; 3 - medium-grained sands; 4 - fine-grained 
sands; 5 - cemented fine-grained sands; 6 - silt admix
ture in sands; 7 - silts; 8 - clays; 9 - brown coal 
dust dispersed in sands; 10 - quartz gravel, 80 called 
"beans", l I· - runts; 12 - presence nr glauconite; , \3 -
phosphatic nodules; 14 - sandy-ferruginuous nodules; 
1 S - block of marls; 16 - dip of strata (inO), measured 
in core material; points sampled for microfaunal studies, 
for which positive results were obtained, and their depth 
are marked in the column 
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W dalszych badaniach profilu dolnego trzeciorzędu niecki warszawskiej na
leży zwrócić baczniejszą uwagę na występowanie warstw humusowych poniżej 
serii glaukonitowej, gdyż mogą one- jak w Kaczorówku ~ stanowić odrębne 
ogniwo stratygraficzne. . 

SERIA GLAUKONITOWA 

Serię glaukonitową o miąższości 33, l m (fig. 4) charakteryzują osady z zawar
tością glaukonitu, który skupiony w większej lub mniejszej ilości nadaje skale 
barwy zielone lub zielonawe. Seria ta składa się w głównej mierze z piasków, a 
mniejsze części profilu zajmują mułki. Charakterystycznymi utworami kilka-· 

. krotnie występującymi w profilu · są konkrecje fosforytów i rzadziej konkrecje 
żelaziste oraz żwiry dobrze obtoczonego kwarcu. Profil serii glaukonitowej jest 
urozmaicony i niejednolity. Występują warstwy o monotonnym składzie i strefy 
o dużej zmienności warstw. Te ostatnie zostały specjalnie oznaczone na fig. 4 jako 
przypuszczalne poziomy transgresywne. . 

Profil można podzielić na kilka (pięć) głównych odcinków różniących się skła- · 
dem litologicznym (fig. 4). 

1. Pierwszy odcinek, naj niższy , zbudowany jest z piasków i ma niewielką 
miąższość 1,7 m. Rozpoczyna się w dole piaskami gruboziarnistymi przechodzącymi 
wyżej w piaski średnioziarniste. Są one szarozielonawe i szare. Barwą i składem 

.granulometrycznym dość wyraźnie odcinają się od niżej leżącej serii piasków z 
wkładkami humusowymi, o barwach szaro brązowawych, beżowych lub brązowo
czarnych. W warstwach pierwszego odcinka występują: w samym spągu konkrecje 
fosforytów, wyżej konkrecje żelaziste oraz żwirki kwarcowe. Wokół konkrecji 
fosforytowych barwa piasków zmienia się na rdzawobrązową. Żwirki kwarcowe 
są bardzo dobrze obtoczone, jest to tzw. "fasolka oligoceńska". Konkrecje fosfo
rytów osiągają wielkość paru lub kilku centymetrów, mają kształty nieregularne, . 
powierzchnię chropowatą. Są szare lub ciemnoszare, na przełamie również szare 
lub czarnoszare, porowate. W bezstrukturalną sąbstancję konkrecji wtopione są 
liczne ziarna kwarcu i okruchy miki. Występują też cementujące piasek rdzawe 
punktowe skupienia związków zelaza lub konkrecje · żelaziste. Piaski z warstw 
pierwszego odcinka, mimo stosunkowo grubszych frakcji (grubo- i średnioziarniste 
ze żwirkiem), nie są przemyte, przeciwnie, przewaźnie zamulone, a więc osad jest 
mieszany. W poprzednich pracach (G. Kociszewska-Musiał, B. Kosmowska
-Ceranowicz, 1976; M.D. Baraniecka, 1976) poziomy takie określono jako "trans
gresywne". Piaski z domieszkami żwirków i konkrecji fosforytowych i żelazistych 
opisanego tu najniższego odcinka profilu są najniższą z czterech stref dużej zmien
ności warstw, uznanych za przypuszczalne poziomy transgresywnelub, ogólniej, 
zmiany ruchliwośCi morza. 

2. Drugi odcinek profilu o miąższości 3,7 m obejmuje jednolitą warstwę ciemno
zielonych, glaukonitowych mułków. Mułki są zapiaszczone, nieznacznie smugo
wane, czasem z warstwami ciemno brunatnymi, czasem o nieregularnych struktu
rach mierzwistych. W spągu mułków występują konkrecje fosforytów oraz dość 
liczne drobne żwirki do 3 mm średnicy, czym profil nawiązuje do pierwszego piasz-
czystego odcinka. . . 

3. · Trzeci odcinek; profilu o miąższości 11,6 m reprezentowany jest ponownie 
przez piaski przeważnie drobnoziarniste, częściowo średnioziarniste, glaukonitowe, 
nieznacznie zamulone, szarawozielone - przy nieco grubszych ziarnach piasku 

intensywnie zielone '- przy drobniejszych. 
W obrębie tego odcinka w jego spągu i stropie występują dwie strefy o dużej 
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zmienności warstw. W dolnej strefie występuje żwirek kwarcowy, jako obrębna 
warstwa lub jako znaczna domieszka w sąsiednich warstwach piasku. Ku górze 
w miarę zniniejszania się ilości żwiru pojawiają się konkrecje fosforytów. W górnej 
strefie występuje szereg zróżnicowanych warstw. Najpierw (od dołu) w piaskach 
pojawiają się dość liczne fosforyty i pojedyncze konkrecje żelaziste, a w stropie 
30-centymetrowa warstwa mułków glaukonitowych z fosforytami. Powyżej tych 
mułków, w piaskach występuje nieWielka domieszka żwirku kwarcowego i poje
dyncze fosforyty, a w stropie scementowane i zamulone piaski glaukonitowe, 
które kończą górną strefę i omawiany odcinek profilu. 

4. Czwarty odcinek profilu. to mułki glaukonitowe o miąższości 8,4 m. Jest to 
monotonna warstwa o podobnej budowie w całej miąższości. Mułki są nieco za
piaszczone, miejscami nieznacznie zailone. W strukturze widoczne są nieliczne 
drobne przewarstwienia piasku bardzo drobnoziarnistego, na których rdzeńroz
dziela się poziomo, oraz smugi lub nieregularne wtrącenia piasków z niewielkimi 
kątami nachylenia. Wyjątek stanowi spąg mułków ułożony pod kątem 38 stopni 
na osadach niższego (trzeciego) odcinka profilu. Całość mułków jest ciemnozielo
na, jedynie smugi piaszczyste wyodrębniają się jasnoszarym odcieniem. W środko
wej części warstwy mułków, na 209,2 m głębokości występuje buła iłowcowo
-marglista, jedyny reagujący z kwasem solnym element w profilu serii glaukoni
towej . . 

5. Piąty odcinek profilu, najwyższy w serii glaukonitowej, złożony jest z piasków 
o coraz zwiększającej się ku górze grubości ziarna, aż do stropowej warstwy żwiru. 
Odcinek ten ma miąższość 7,7 m. Piaski w spągu są drobnoziarniste i wyżej średnio-, 
średnio i grubo- a wreszcie gruboziarniste. W połowie miąższości tego odcinka 
znaznacza się wahnięcie w składzie granulometrycznym : trzy warstewki iłu brunatno
węglowego (199,65-199,70 m) oraz warstwa piasków gruboziarnistych (199,6-
-199,65 m). Ku stropowi pojawiają się żwirkii żwiry kwarcowe; w stropie stanowią 
one odrębną warstwę. W omawianym odcinku .na głębokościach 198,4 i 199,7-
- 200,0 m występują wyjątkowe nagromadzenia glaukonitowe, a w związku z tym 
intensywnie zielone zabarwienie rdzenia. Poza tym glaukonit rozproszony jest w 
większości warstw odcinka piątego i w ogóle całej serii, skąd też wzięła ona swą 
nazwę· . 

W stropie osadów tego odcinka profilu, bezpośrednio poniżej żwirów, piaski 
są zapylone pyłem brunatnowęglowym i wykazują szaro-czarną barwę. Warstwa 
ta, jak też wymienione wyżej trzy warstewki iłu brunatnowęglowego są zapowiedzią 
wyżej leżącej serii osadów mioceńskich. . 

Gruboziarniste piaski i żwiry stropowej części serii glaukonitowej mogą mieć 
znaczenie warstw recesyjnych ustępującego morza. 

Seria piasków i mułków glaukonitowych została systematycznie opróbowana 
z przeznaczeniem do badań mikropaleontologicznych. Badania 11 próbek prze
ważnie wykazały brak mikrofauny, a przesiany osad zawierał pojedyncze igły 
gąbek, szczątki ryb i konkrecje pirytowe. Jedynie trzy próbki zawierały przewodnie 
gatunki fauny (E. Odrzywolska-Bieńkowa, 1977). Są to próbki z głębokości 214,2m, 
z warstewki mułków w stropowej części trzeciego odcinka serii glaukonitowej, 
z 209,1 m, z mułków czwartego odcinka profilu oraz z głębokości 197,6 m, z piasków 
w stropowej części piątego odcinka serii glaukonitowej. Dolna i górna z tych trzech 
próbek wykazały obecność Uvigerina spinieostata C u s h a m . et Jar v i s., 
a środkowa - Lenticulina radiata B o r n e m a n. Zdaniem E. Odrzywolskiej~ 
-Bieńkowej obecność wymienionych, wprawdzie pojedynczych, gatunków prze
wodnich otwornic eoceńskich sugeruje prawdopodobną przynależność badanych 
osadów, a więc glaukonitowej serii z Kaczorówka do eocenu. Ze względu na frag-
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. mentaryczną na razie dokumentację mikrofaunistyczną przynależności do eocenu, 
pozostawiam w tytule rozdziału (eocen-oligocen) możliwość wieku oligoceńskie
go. Tak dotychczas tradycyjnie zaliczana jest seria glaukonitowa niecki warszaws
kiej. Ostateczne określenie przynależności stratygraficznej wymagałoby zesta
wienia większej ilości profili, obszerniejszego rozważenia rangi przerwy sedymen
tacyjnej między eocenem a miocenem oraz ewentualnie opracowania zasad wy
różniania oligocenu w opisach makroskopowych. Artykułem tym chcę zwrócić 
uwagę na znaczenie dokładnego opisu makroskopowego. Zarysowuje się bowiem 
możliwość podziałów stratygraficznych opartych na tego rodzaju opisach. Do
tychczas znajduje się w archiwach wiele nazbyt uproszczonych opisów, które nie 
umożliwiają nawiązań litostratygraficznych. 

We wschodniej części niecki warszawskiej, w wierceniach przeprowadzonych 
również dla celów opracowania szczegółowych· map geologicznych, wyróznione 
zostały (1. Nowak, T. Uberna, 1976) w obrębie serii piasków glaukonitowych 
poziomy eocenu górnego i ewentualnie górnego i środkowego oraz poziom piasków 
należących do eocenu-oligocenu. Wydzielenia te oparte zostały na podziale . 
profilu litologicznego oraz pojedynczych oznaczeniach otwornic przez E. Odrzy
wolską-Bieńkową, a także na występowaniu w stropie wymienionych warstw 
piasków z wkładkami iłów węglistych. Te ostatnie według orzeczeń palinologicz
nych I. Grabowskiej należą do środkowego oligocenu, do rupelu (fide J. Nowak, 
T. Uberna, 1976). 

MIOCEN 

W stropie serii glaukonitowej, a w spągu iłów pstrych w Kaczorówku występują 
osady mioceńskie o miąższości 32,9 m (fig. 5). Ogólnie jest to seria piaszczysta z 
niewielką ilością warstw ilastych i mułkowatych, szczególnie w części przyspągo
wej i przystropowej. Środkową jej część (165,4-184,5 m) zajmują piaski średnio
i drobnoziarniste z nikłymi zmianami granulacji, przeważnie jasnoszare lub ciemno
szare, z niewielką domieszką rozproszonego pyłu węglowego. W odcinku przy
spągowym występują obfite domieszki osadów z serii glaukonitowej, znajdujące 
się tu na wtórnym złożu. 

l. Pierwszy odcinek profilu miocenu ma miąższość 11,8 m i wykazuje skompli
kowaną budowę (fig. 5). Od spągu rozpoczyna się warstwą piasków różnoziar
nistych, zamulonych, brunatnoszarych, z wkładką zwięzłego iłu węglistego (196,2-
-196,25 m), zawierającego kawałki sprasowanego czarnego drewna. Bezpośred
nio powyżej występuje warstwa zwięzłego węgla brunatnego, o miąższości 1,1 m, 
z przerostami iłołupku. Z węgla brunatnego oraz iłu węglistego pobrano 3· próbki 

. i przekazano do badań palinologicznych. Zawierały one charakterystyczne dla 
trzeciorzędu zespoły sporowo-pyłkowe (I. Grabowska, 1976) - tabela 2. 

Diagnostyczna okazała się próbka górna z głębokości 194,9 m, z górnej części 
węgla brunatnego. Jak podaje I. Grabowska: "Próbka stropowa zawiera 50% 
pyłku A/nipollenites w przeważającej części pięcioporowej, a następnie sześcio
porowej. Według J. Ranieckiej-Bobrowskiej jest to charakterystyczne dla dolno
mioceńskich zespołów sporowo-pyłkowych. Tak charakterystycznego obrazu nie 
posiadają dwie pozostałe próbki. Próbka z głębokości 195,4 m zawiera, co prawda 
między innymi 5% Trico/poropollenites villensis (Th.) Th. et Pf. i 3% T. cingu/um 
fusus (R. P o t.) Th. et Pf., ale znaleziono w niej także domieszkę form starszych, 
głównie spory kredowe. Natomist próbka z głębokości 196,2 m ma przeważają-
cą ilość Inaperturopollenites dubius (R. P o t.) Th. et Pf. oraz dużo pyłku innych 
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Fig. 5. Szczegółowy profil geologiczny osadów mio
ceńskich w Kaczorówku 
DetaiIed geological column of Miocene deposits 
from Kaczorowek 

1.2,3 - wyodrębnione odcinki profilu opisywane w tekście; 
linią falistą z prawej strony rysunku oznaczono zespół 
warstwo mieszą.nym składzie; I - piaski średnio- i grubo
ziarniste; 2 - piaski średnioziarniste; 3 - piaski drobno
i średnioziarniste; 4 - piaski drobnoziarniste; 5 - piaski 
bardzo drobnoziarniste ; 6 - piaski scementowane; 7 -
pyły; 8 - zamulenia w piaskach; 9 - mu/kij \O - iły; 
\I - iły warstwowane poziomo (tabliczkowe); 12 - sub
stancja humusowa . skupiona punktowo; 13 - substancja 
humusowa rozproszona; 14 - okruchy węgla brunatnego; 
15 - warstwy węgla brunatnego; 16 - obecność glauko
nitu; 17 - obecność większych domieszek miki ; 18 -
struktury mierzwiste w osadach piaszczystych; 19 - brekcja 
osadów oligoceńskich na wtórnym złożu z osadami mio
ceńskimi; w obrębie rysunku zaznaczono miejsca pobra: 
nia próbek do badań palinologicznych dolnego' węgla 
brunatnego (tab. 2) : 
l, 2, 3 - selected sections of the column, dC81:ribe& inthe . 
text; set of layers characterized by mixed compos.itlon is 
marked with wavy. line at· !he right side of the c?lumn; 
I - coarse- and medium-grained , sands; 2 - medium
-grained sands; 3 - fine- and medium-grained sands; 
4 - fine-grained sands; 5 - very fine-grained sands; 6 -
cemented sands; 7 - silts; 8 - silt admixture in sands; 
9 - muds; 10 - elays; \I - clays with horizontal bedd
ing, (tabular elays); 12 - ppint accumulations of humus 
malter; \3 - dispersed humus malter; 14. - detritus of 
brown eoals; 15 - brown eoal layers; 16 - presence of 
glauconite; 17 - presenee of marked admixtures of miea; 
18 - irregular structures in sandy deposits; 19 - rede
posited breccia of Oligocene roeks in Miocene ones; 
points sampled for palynological analysis of the lower 
brown coal (Table 2) are marked in the column 
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Tabela 2 
MikroskamienialoKi ftorystyezne z osadó" oUoceńskich " profilu Kaezoró"ek 

Mikroskamieniałości 

BRYOPHYTA i PTERIDOPHYTA 

Baculatisporites sp. 
Camarozonosporites sp. 
Camarozonosporites heskemensis (Pf.) W. Kr. 
Concavisporites obtusangulus (R.' P o t.) W. Kr. 
Cicatricosisporites sp. 
Laevigatosporites sp. sp. 
Leiotriletes maxoides (Pf.) W. Kr. 
Leiotri/etes wolffi W. Kr. 
Stereisporites sp. 
Spory ze starszych Osadów 
SPERMATOPHYTA 
GYMNOSPERMOPHYTlNA 
lnaperturopollenites dubius, (R. P o t. et V e n.) Th et Pf. + I. hiatus. 

(R. p o t.) Th. et Pf. 
Piceapollenites sp. 
Pityosporites sp. 
Pityosporites microalatus (R. P o t.) Th. et Pf. 
Sciadopityspollenites sp. 
Sequoiapollenites sp. 
ANGIOSPERMOPHYTINA 
Alnipollenites verus (R. P o t.) R. P o t. 
Araliaceoipollenites edmundi (R. P o t.) R. P o t. 
Betulaepollenites betuloides (Pf.) N a g y 
Cupuliferoipollenites oviformis (R. P o t.) R. P o t. 
Cupuliferoipollenites pusi/lus (R. P o t.) R. P o t. 
Fraxinoipollenites sp. 
Momipites sp. 
Myrtaceidites sp. 
Nyssapollenites sp. 
Quercoidites microhenrici (R. P o t.) R. P o t. 
Sparganiaceaepollenites sp. 
Tetracolporopollenites sp. 
Tricolpopollenites sp. 
Tricolpopollenites indeterminatus (R Q. m.) G rob .. 
Tricolpopollenites Iiblarensis. librarensis (Th.) Th. et Pf. 
Tricolpopollenites parmularius (R. P o t .) Th. et Pf. 
TricolpopOllenites retiformis Pf. et Th. 
Tricolporopollenites cingulum [usus (R. P o t.) Th. et Pf. 
Tricolporopollenites ipelensis P a c l t o y a 
Tricolporopollenites cr. Oleaceae 
Tricolporopollenites vil/ensis (Th.) Th. et pr. 
Triporopollenites coryloides pr. 
Triporopollenites megagranifer (R. P o t.) Th. et Pf. 

. Głębokość w m 

194,9 . 195,4 196,2 

Zawartość procentowa 

- l -
l - -

- 1 -
- 1 -
- - <1 
14 35 6 
- - <l 
- <I -
3 - -

- 2 -
- 2 -

6 15 50 
- l 1,5 
4 2 14 

- - 1 
- - 1,5 
3 l 7 

50 5 . -

l - -
l l 1,5 
l 2 1,5 

- 2 l 
l 3 -

- - + 
2 - -
l - -

- - <l 
5 12 6 

- - <l 
l - -

- - 2,5 
l - -

<l <l -
- 1 -
3 3 <l 

- - <1 
l - <1 
l 5 -
l l -

- ' - + 
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PYRRHOPHYTA 
Dejlandrea oebisfe/densis A l b e r t i 
Dejlandrea phosphoritica E i s. 
Wetzelie//a articu/ata E i s. 
Varia 
Monogammites pseudosetarius W. Kr. 
Crassosphaera sp. 

<1 
<1 
<1 

<1 <1 <1 
<1 <1 

<1 

roślin nagonasiennych i przez to nie ma wyraźnego obrazU zespołu sporo
wo-pyłkowego" . 

Po~żej węgla brunatnego występują czarno brunatne mułki rytmicznie war
stwowane, · ze smugami jasno beżowych piaskówaleurytowych i z okruchami węgla 
brunatnego, zapewne związane z sedymentacją węgla. 

Tę sekwęncję sedymentacyjną miocenu przerywa zespół warstw z głębokości 
187,8 -193,5 m o składzie mieszanym; piasków mioceńskich i osadów starszych 
(glaukonitowych) na wtórnym złożu. Zespół ten na fig. 5 oznaczono linią falistą. 
W obrębie tego zespołu charakterystyczne są dwie odmiany odrębnych genetycz
nie struktur tych mieszanych osadów: brekcje oraz przekładaniec spływowo
-sedymentacyjny. Dolna część omawianego zespołu (191,6-193,5 m) wykazuje 
struktury brekcji, w której znajdują się zarówno piaski glaukonitowe w formie 
bryłek i nieregularnych smug, jak też bryłki i okruchy piasków przesyconych pyłem 
węgla brunatnego, czarnych mułków węglowobrunatnych oraz węgla brunatnego. 
Struktury te mogłyby świadczyć o fazie tektonicznej, po której sedymentowanę były 
piaszczyste i glaukonitowe osady spływowe (190,5 -191,6 m). W wyższej części 
opisywanego zespołu występuje ponownie warstwa brekcji . piasków glaukonito
wych i piasków węglowobrunatnych (190,2 -190,5 m) a następnie przekładaniec 
spływowo-sedymentacyjny (188,8 -190,2 m. W miąższości 2,4 m występują pozio
mo nakładające się na zmianę warstwy zielonych piasków glaukonitowych i czar
nych piasków drobnoziarnistych, wyjątkowo też iłów czarno-brunatnych. Za
zębianie się tych warstw ma charakter bardzo delikatnych, kolejno nakładających 
się spływów piasków. drobnoziarnistych i średnioziarnistych w postaci cienkich 
warstewek (milimetrowych) osiągających najwyżej l lub 2 centymetry grubości. 
To spokojne, sedymentacyjne zazębianie się spływów odbyło się prawdopodobnie 
po zaburzeniach tektonicznych. Na powierzchni odsłonięte były wówczas utwory 
różnych ogniw stratygraficznych, a wyrównywanie terenu doprowadzało do na
pływania do lokalnych zagłębień kolejno różnych utworów z wyżej położonego 
otoczenia. 

Po zaburzeniach i wyrównaniu powierzchni kontynuowana jest sedymentacja 
mułków i iłów brunatnowęglowych (184,5 -187,8 m), które w rdzeniu wykazują 
poziome ułożenie, doskonale widoczne dzięki milimetrowym wkładkom bardzo 
drobnoziarnistych piasków. Rdzeń, dość zwięzły, w niektórych częściach dobrze 
skomprymowany, łupie się na poziomie regularne plastry. Utwór ten znany i z 
innych promi nazwałam iłami tabliczkowymi. 

2. Drugi odcinek promu miocenu ma miąższość największą 19, l m. W odcinku 
tym występuje seria piasków (165;-4-184,5 m) z niewielką domieszką pyłu węgla 
brunatnego o barwach jasnoszarych, szarych, szarobrunatnych. W przyspągowej 
części piaski te wykazują znaczny stopień scementowania, struktury poziome 

. i łupkową oddzielność, nawiązującą do niżej leżących iłów tabliczkowych i warstwo

. wanych mułków. 
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3. Trzeci odcinek profilu serii mioceńskiej ma niewielką tniąższość 2 m. Wy
stępują tu ponownie utwory ilaste i węgliste: iły przesycone' substancją węglową, 
brunatne, ciemnoszare · lub czarne, częściowo matowe a częściowo błyszczące, 
łupiące się poziomo, tabliczkowe, lecz nie tak bardzo skomprymowane jak w 
pierwszym odcinku. . • , 

Szczegółowe obserwacje rdzeni umożliwiają wnioskowanie o wtórnych zmia
nach osadów. Wymienione wyżej brekcje osadów, a także inne cechy: zwięzłość 
i twardość błyszczącego węgla brunatnego, szczególnie dolnego, zwięzłość i twar
dość i skomprymowanie iłów węglistych towa,rzyszących węglom, sprasowanie 
fragmentów lignitu oraz struktury tabliczkowe w iłach i mułkach a nawet piaskach 
mioceńskich wskazują pośrednio · na czynne w miocenie procesy tektoniczne 
i ewentualnie częściową cementację osadów wskutek migracji nikłych ilości bitu
minów. 

PLIOCEN . 

PowYżej miocenu występuje w omawianym profilu powszechnie znana w niec
ce warsżawskiej seria iłów pstrych, zaliczana ogólnie do pliocenu. Ma ona miąż
szość 109,1 m. Jest to, na pierwszy rzut oka, ogromnie monotonna seria osadów 
ilastych ze stosunkowo niewielkim i domieszkami mułków i bardzo drobnoziar
nistych piasków. 

Przy opracowywaniu szczegółowej . mapy geologicznej okolic Otwocka zapro
ponowałam w 1973 r. podział tej serii na trzy poziomy na podst!!.wie wykształce
nia litologicznego zespołów warstw. Były to kolejno od dołu warstwy: jędrzej
nickie, rycickie ikarczewskie. Wyniki tego podziału zreferowałam także na 
tle szerszego obszaru (M.D. Baraniecka, 1976, 1979) .. Ogólnie mówiąc były to trzy 
cykle sedymentacyjne, w których osadzane były zespoły warstw: od piasków po
przez mułki do iłów. Kolejne cykle, ku górze, reprezentowane były przez cOraz 
bardziej miąższe zespoły warstw, a w nich coraz większe warstwy ilaste. Równo
cześnie iły w dolnym cyklu były szare, szarozielonawe lub szaroniebieskawe, w 
wyższych cyklach stawały się coraz bardziej urozmaicone w kolorach - aż do 

Fig, 6, Szczegółowy profil geologiczny osad6w plio
ceńskich w Kaczor6wku 
Detailed geological column of P1iocene deposits 
from Kaczor6wek . 

t, 2, 3 - wyodrębnione odcinki profilu opisywane w 
tekście jako dolny, środkowy i górny zesp6/- warstw; l -
piaski bardzo drobno- i drobnoziarniste; 2 - mułki; 
3 - iły pstre; 4 - konkrecje węglanu wapnia i buły mar
gliste; 5 - miejsca pobrania próbek, dla których wy-
konano badania paleomagnetyczne . 
t, 2, 3 - se1ected sections of the column, described as the 
lower, middle and upper sets of layers in the text; l - very 
fine- and fine-grained sands; 2 ~ muds; 3 - variegated 
clays; 4 - calcium carbonate nodu\es and blocks of 
marls; 5 - points sampled for paleomagnetic studies 

54 

60 ~---

70 

1OO~~Ma flO~ 

~ 
~4 



380 Maria Danuta Baraniecka 

charakterystycznych iłów pstrych Z licznymi odcinkami zabarwionymi na czerwono, 
żółto i brązowo-czarno. Na podstawie profilu Kaczorówka i profilu Kruszewka 
z tego rejonu, wydaje się możliwe kontynuowanie tego podziału również dla ob
szaru okolic Grójca. Trójdzielność taką wykazuje szczególnie profil z Kaczorówka 
(fig. 6)." Trzy zespoły warstw' mają tam miąższość (od dołu): 20,3, 40,1 i 48,7 m. 

l. Dolny zespół warstw - przypuszczalnie odpowiednik warstw jędrzejnic
kich z rejonu Otwocka - zaczyna się w Kaczorówku iłami mułkowatymi jasno
szarymi z odcieniem zielonawym, na których leżą iły szare z zabarwieniami zgniło
zielonawymi i brunatnymi. W zespole tym w obrębie iłów występują również piaski 
szare i jasnoszare, drobnoziarniste, w spągu nieco grubsze i z okruchami węgla 
brunatnego, co świadczy o niszczeniu osadów mioceńskich. Iły górnej części tego 

. zespołu są już bardziej kolorowe: brązowe, brunatne i zgniłozielonawe z odcieniem 
brunatnym i żołtymi zaplamieniami. 

2. Środkowy zespół warstw pliocenu z' Kaczorówka - przypuszczalnie od
powiednik warstw rycickich z rejonu Otwocka - zaczyna się w spągu piaskami 
grubo- i średnioziarnistymi, które ku górze zastępowane są przez średnioziarniste 
i bardzo drobnoziarniste, przechodzące w mułek pyłowy. Wyżej leży miąższa seria 
iłów, lecz niejednolita, w dolnej części z kilkoma podrzędnymi warstwami mułków 
nieco zapiaszczonych lub piasków drobno- i średnioziarnistych o miąższościach 
niewielkich w stosunku do iłów. Iły tego zespołu mająróżoebarwy, najczęściej 
zielonawoszare lub brązowoszare. W środkowej części występują typowe zapla
mienia wiśniowoczerwone, rdzawe i czarne. 

3. Górny zespół warstw - przypuszczalny odpowiednik warstw karczewskich 
z rejonu Otwocka - zaczyna się w dole piaskami średnio- i drobnoziarnistymi, 
przechodzącymi w piaski bardzo drobnoziarniste i mułki ilaste. Wyżej występują 
iły z podrzędnymi warstwami mułku' i warstwy piasku drobnoziarnistego. Iły 
tego zespołU i m:ułki (przeważnie ilaste) mają typowe pstre barwy: zgniłozielone 
z licznymi zaplamieniami rdzawymi, brązowymi i czarnymi. 

Osady plioceńskie niecki warszawskiej dość powszechnie uważane są za całko
wicie bezwapienne. W Kaczorówkujest tak rzęczywiście w dolnym zespole warstw. 
Wyżej masa osadu jest też bezwapienna, lecz bardzo liczne są żyłko we strącenia 
CaC03 , a w zespole górnym występują prócz tego poziomy konkrecji węglanowych 
i dwie warstwy - nagromadzenia buł marglistowapiennych. . 

Zasadnicza masa osadów plioceńskich jest bezstrukturalna. Jednakże w Ka
czorówku w niektórych warstwach piasku widoczne jest warstwowanie poziome. 
Sporadycznie też w iłach zanotowane zostały płaszczyzny ścięć - zlustrowań 
o dość dużych kątach nachylenia 39-46 stopni. 

Osady plioceńskie nie zawierają skamieniałości, toteż poszukiwane są inne 
podstawy podziałów. Zastosowano badania paleomagnetyczne (P. Tuchołka, 
E. Niedziółka-Król, 1978). Założono ewentualną możliwość korelacji z profilami 
dolnego pliocenu z okolic Otwocka (warstwy jędrzejnickie), gdzie na podstawie 
badań paleomagnetycznych wykryto zdarzenie o inklinacji dodatniej w obrębie 
wyżej i niżej występującej inklinacji ujemnej (Z. Małkowski, P. Tuchołka, 1973). 
Z osadów plioceńskich Kaczorówka zbadano 10 poziomów osadów (20 próbek) 
określając inklinację i pozostałość magnetyczną. Mimo niewielkiej na razie ilości 
badań w tym zakresie i dyskusyjnych problemów metodycznych; uzyskano już 
pewne wyniki. 

Jako wstępną możliwość interpretacji P. Tuchołka i E. Niedziółka-Król (1978) 
podają możliwość powiązania dolnej części profilu Kaczorówka (zespół dolny 
i niższa cJ:ęść zespołu środkowego, głęb; od 127,3 do 159,2 m) z epoką paleomagne
tyczną Gilberta, o odwrotnej, ujemnej polarności inklinacji. magnetycznej. Epoka 
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ta według A. Coxa (p. Tuchołka, E. Niedzi6łka-Król,1978) przypada na okres 
3,32-5 mln lat temu, ~zyti do granicy t miOCeneI~l. Wyższa część profilu (część 
zespołu środkowego, głęb. ok. 109,2-119,2 m) wykazuje polarności dodatnie 
inklinacji magnetycznej, co zdaniem P. Tuchołki i E. Niedzi6łki-Król (1978) mogło
by ewentualnie odpowiadać epoce paleomagnetycznej Gaussa, o polarności nor
malnej wg A. Coxa trwającej w czasie 2,43.;.. 3,32 mln lat temu. Jeszcze WYieJ stwier
dzono w Kaczorówku, na głęb. 104,8 ·występowanie inklinacji ujemnej, co od
powiadać by mogło epoce Matuyamy. Nieco obszerniejsze dane dla tej epoki 
pochodzą z osadów preglacjalnych profilu Kruszewek, gdzie dla 4 poziomów 
(10 próbek) uzyskano ujemne wart.ości inklinacji magnetycznej. 

SPĄG CZWARTORZĘDU" 

. Ponad osadami plioceńskimi w profilu Kaczorówka występują w strefie głę
bokości 28,4 - 54,3 m osady preglacjalne, zasadniczo odróżniające się od pliocenu 
pod względem składu warstw, opracowane metodą palinologiczną (L. Stuchlik, 
1978). ' 

Należą tu piaski oraz cienkie warstwy mułków. Niewielka część piasków oraz 
przeważająca część mułków zawiera widoczne makroskopowo smugi i nagroma
dzenia detrytu roślinnego. Dla mułków i piasków ze spągowej i stropowej części 
preglacjału opracowane zostały spektra palinologiczne, które wskazują na czwarto-
rzędowy typ rośliimości. , 

Dla odcinka preglacjału leżącego wprost na pliocenie L. ~tuchlik (1978) określa 
roślinność jako leśną. W niewielkich ilościach reprezentowany jest pyłek roślin 
trzeciorzędowych. Spektra charakteryzują się dużym udziałem elementów ciepło ... 
lubnych: Carpinus. Corylus. Quercus. Tilia, Ulmus. Lasy były mieszane, wielo
gatunkowe, z przewagą drzew liściastych oraz z domieszką reliktowych elementów 
trzeciorzędowych. Klimat był umiarkowanie ciepły, o charakterze interglacjalnym. 

Samodzielnie odcinek ten nie może być datowany. Jedynie w porównaniu 
z innymi profilami (Różce, KruSzewek) obszerniej charakteryzującymi florę pre
glacjału omawianych okolic można powiedzieć, że nie jest to najstarszy , ale stosun
kowo . ciepły odcinek preglacjału, parale1izowany ze schyłkiem tegelenu A. W po
równaniu z reperowym stanowiskiem osadów preglacjalnych w Ponurzycy określić 
można, że $trop pliocenu kontaktuje w Kaczorówku znajstarszym ciwartorzędo
wym interglacjałem, nazwanym ponurzyckim (M.D. Baraniecka, 1975). " 

W wyższej części profilu preglacjału z K.a.czorówka, a również w. profilu Różce 
L. Stuchlik (1978) stwierdził obecność szczątków Azolla tegelensis, która jest prze
wodnią dla holenderskiego ~gelenu. 

Występujące w profilu K.a.czorówkategeleńskie osady preglacjalne dość dobrze 
datują strop wyżej opisanej serii iłów pstrych · - plioceńSkich. 

WNIOSKI 

Szczegółowe opracowanie profilu trzeciorzędu z otworu wiertniczego Kaczo
rówek dało kilka nowych osiągnięć, ważnych również dla otaczających regionów. 

1. W południowo-zachodniej części niecki warszawskiej stwierdzono węgla
nową fację montu (wapienie margliste i margle z czertami i szczątkami makrofauny). 
Dotychczas z tego regionu, z okolic Sochaczewa, znane były piaski i piaskowce 
wapniste (J. Lyczewska, 1951) - opracowane obszernie przez M. Różkowską 
(1955), F. Brotzena i K. Pożaryską (1957)"i R. Kongie1a (1958) - oraz facja margli-
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sta Z Góry Póławskiej i Żyrzyna(K. Pożaryska, 1965, 1967). Osady z Kaczorówka 
mają wyjątkowo bogate zespoły mikrofauny, zarówno pod względem ilości gatun
ków, jak i osobników, oznaczone przez E. Gawor-Biedową (1977) jako należą-

. ce do montu. .. 
2. W promu wyodrębniono i opisano szczegółowo spągowe warstwy klastycz

nych osadów trzeciorzędowych niecki warszawskiej występujące poniżej powszech
nie znanej morskiej serii glaukonitowej. Są to piaski z bardzo licznymi, lecz nikły
mi wkładkami organicznymi (humusowymi). Warstwy te zostały datowane pali
nologicznie przez I. Grabowską (1976) jako najprawdopodobniej eoceńskie. Seria 
piasków z wkładkami humusowymi porównana została do podobnych warstw 
wyróżnionych w okolicy Otwocka (A. Łu~ewski, 1940, M.D. Baraniecka, mapa 
szczegółowa oraz 1976). 

3. Szczegółowo opisano skład serii glaukonitowej , która uzyskała datowanie -
wprawdzie pojedynczymi, lecz przewodnimi dla eocenu otwornicami (E. Odrzy
wolska-Bieńkowa, 1977). Seria ta może więc należeć do eocenu, a nie do oligocenu 
jak dość powszechnie dotychczas przyjmowano. 

4. W spągu osadów mioceńskich stwierdzono też brekcje przypuszczalnie 
związane z procesami tektonicznymi oraz struktury spływowe osadów glaukonito
wych na wtórnym złożu. Węgle brunatne dolnej części serii mioceńskiej datowane 
zostały palinologicznieprzez I. Grabowską (1976) na dolny miocen. Ponadto 
występuje drugi, młodszy poziom węgli brunatnych. 

5. Profil osadów plioceńskich został rozpoziomowany i nawiązany do pro
pozycji z 1973 r. trójdzielnego podziału pliocenu w południowo-wschodniej części 
niecki warszawskiej (M.D. Baraniecka, 1976, 1979). 

6. W promu z Kaczorówka dobrze datowany jest strop osadów trzeciorzędo
wych. Na powierzchni iłów pstrych leżą osady preglacjalne, o opracowanym skła
dzie szczątków. florystycznych . (L. Stuchlik, 1978), datowane w nawiązaniu do 
profili holenderskich jako stropowa część tegelenu A, co w polskim podziale za
proponowanym na podstawie badań z okolic Otwocka odpowiad'a interglacjałowi 
pcinurzyckiemu (M.D. Baraniecka, 1975; L. Stuchlik, 1975). 

Zakład Zdjęć i Map Geologicznych 
·Instytutu Geologicznego 
Warszawa. ul. Rakowiecka 4 
Nadesłano dnia 14 listopada 1979 r. 
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MapMR AaH)'Ta 6APAHELlKA 

TPETM'łHb'E OTnO)l(EHMR .03 'łACTM BAPWABCKOIiI BnAAMHb' 
HA nPMMEPE PA3PE3AKA'łOPYBEK 

PellO"e 

MaTepManbl AIlR CTaTbM 6blnM c06paHbl B npo"ecce reOnOrM'IeCKMX MceneAOBaHMii, npOBOAMB

WMXCII AIlR COCTaeneHMR r~OnOrM'IeCKoii Kapnl OKpeCTHoCTeii rpyii~ (50 KK Ha lOr OT BapwaBbl). 

TpeTM'IHble nopoAbl 6blnM np06ypeHbl OAHOii MI ' CKBalKMH (CKB. Ka'lOpYBeK), 6ypMBWMXCR c "enblO 

COCTaaneHMII reonorM'IeCKoro pGlpe3G (c!IMr., 1, 2). TpeTM'IHble OTnOlKeHMJI laneralOT B MHTepBane 

54,3-282,7 " M OTHOCIITCR K cepMM nopciA, 3anOnHRIOIL\MX BapwaBcKylO BnaAMHy. BnOAOWBe JToii 

cepMM 3aneralOT "enOBble "eprenM. 

Ca"bl" HMlKHM"3BeHOK TpeTM'IHbIX noPOA, np06ypeHHbl" B Ka'lopyBK8 Ha rny6MHe 255,0-

282,7" RBnRIOTCR "eprenllCTble M3BeTCHRKM M opraHOAeTpMTM'IeCKMe "eprenM c "HOlKeCTBOK 06n0"

KOlI paKOIMH nene"lInoA, IIIX: 103paCT OnpeAenlleTCR no npllcyTCTIMIO "MKPoc!laYHbl, TMnM'IHOii ,AIlR 

"OHTO (3. raBOp-6eAOla, 1977). Ao CMX nop I Bapw,alcKoii InGAIlHe OTnOlKeHMII Ca"blX HMlDI TpeTM'I

HOro nepMOAa ICTpe'lanMCb I ctia"MM neCKOlI M MlleCTKOBblX neC'IaHMKOB HO 3ana,qe OKono Coxa'lela 

($I. Ilbl'lelcKa, 1951; M. PylKKolcKa, 1955; ClI. 6poneH, K. nOlKapblCKG, 1957; P. KOHrenb, 1958; K. 

nOlKapblCKG, 1965, 1967).,B pGlpeJe,Ka'lopyBBK 06HapYlKeHO HOBOe laneraHMe c!IaYHbl; xapaKTepMlyto

lL\8 IOro-lanGAHylO 'IaCTb BapwaBcKOii BriGAMHbl,a TaKlKe IIHyIO c!Ia"MIO noPOA'.TOro cTpaTMrpac!lM'Iec

,KOro rOpI110HTa. 

HGA "eprenMCTbl"M nopoAa"M BO BnaAMHe 3aneralOT KnaCTM'IeCKMe 'OTnOlKeHMII. CYAII no 061L\e

npMHIITbl" onMCaHMR" pGlPBlClB CKBalKMH M no OT'leTO", B nOAOWBe 06nO"O'lHblX oTnOlKeHMii 3anera

raeT cepMR "OPCKMX rnayKOHMTOBblX neCKO" OTHOCM"bIX K onMro"eHy. B pGlpeJe Ka'lopyBBK Ha MX 

"ecTa laneralOT ABe cepMM npllH"MnManbHO pG3nM'IHbIX nopoA: HlIlKHRR 6e3rnayKoHMTOBaR, BOI"OlKHO 

BH)'TpMKOHTMHeHTGnbHall MnM naryHHGR M BepXHlI1I "OPCKGR, rnayKoHMTOBOII. 06e 3TM cepMM BepollT

HO OTHOCIITCII K .0"eHy. 

HMlKHIIR cepIIII - neCKM C ry"YCOBbl"" nponnaCTKa"M -' 3aneraerHa rny6MHe 229,4-255,0 " 

(c!IMr. 3). OHa COCTOIIT 113 necKoB C nponnaCTKa"M ry"ycoeoro Be~eCTBG MnM MI rnMH nepenonHeHHblX 

ry"yCO". no nanMHOnOrM'IecKM" AaHHbl" (Ta6. 1) ITII nnaCTbI BepOIlTHO OTHOCJITCR K .0"eHY (III. 
rpa60BcKa, 1976; r. MaiixlKaK, 1977). TaKMe lite nopoAbl, BepollTHO 10"eHOBble, B nOAOWBe TpeTM'I

HblX OTnolKeHllii 3a"e'lanMCb II B Bapwaae (3. CyiiKOICKM, C.3. PylKlI"KM, 1934) M B OTBO"Ke (A. Ily

H~BCKM, 1940). HMlKHlI1I cepMIl PGlAeneHa HO OTpBlKM: 1, 2, 3, II. 
BepxHliR ceplIR - rnayKoHMToBaR, 3aneraer Ha rny6I1He 196,3-229,4 " (41lIr. 4). OHa COCTOIIT 

113 neCKOB, a B 6onbwoii 'IaCTII pGlpe3G MI rnayKoHIIToBblX cyrnllHKOII C HecKonbKM"" ropM30HTaKM 

rpaBMR, OTBe'lalOlL\lI"1I -rpaHcrpeCCIIR" II perpeccMR" "OpR. B HecKonbKMX nnaCTax 3Toii cepMM IQ

neralOT c!I0Cc!l0PMTOBble II neC'IaHO-lKeneIIlCTble KOHKpe"MM. B "IIHM"anbHO" KOnll'leCTBe BCTpe'laeT

CR "II KpocIIayHa ,cIIoPci~MHMc!lep .0"eHoeoro BOIpaCTa: 'Uvigerina spinićostata C u s h m a n et J a r

v I s, Lent/cul/na radiataB o r n e m a n (3. OAlKlIBonbCKI-6eHbKoea, 1977). rnayKoHIIToBble nopoAbl, 

OTHOCM"ble K lepXHe"y MnM BepXHe"y M CPeAHe"y .0"eHY, 6blnll HeAalHO onMcaHbl T. Y6epHO (1974) 

M·$I.HoaaK M T.Y6epHa (1976). I IOCTO'lHOii 'IaCTII BapuialCKoii In~AMHbl. BepxHRR cepMR pGlAe.i1eHa 

Ha OTpe3KM 1, 2, 3, II M 5. 
HGA "OPCKM"" TpeTM'IHbIMM nopoAa"M Ha rny6MHe 163,4-196,3 " (c!IMr. 5) 3aneraeT ceplIR "MO:

"eHOBbIX OTnOlKeHII ii" noece"eCTHO ICTlle'laIOIL\IIXCR B BapwaBCKoii BnGAIIHe. OHII RBnRIOTCR OTno

lKeHIIR"M IH)'TpMKOHTIIHeHTOnbHbIX 6acceiiHoB M npeACTGBneHbl necKa"M, 'IaCTM'IHO cyrnMIiKQkjij:~ 
MnM rnMHa"M C ABY"R rOpM30HTO"M 6yporo yrnR. 6YPble yrnM HMlKHero ropM30HTO cnpeCOBallHble, .. 

nnOTHble, M" conyTCTlylOT TlepAble, nnOTHble cnOMCTble rnMHbl, nOXOlKMe Ha cnaH"bl. 3To ropM30HT 

OTHOCIIT K HMlKHe"y "MO"eHy (Ta6. 2), OcHolblBallcb Ha nanMHonorMMecKMx MCcneAOBOHMIIX (lit. rpa-

6oecKa, 1976). CnpecolaHHocTb 6YPblX yrneii M HanM'IMe wnMH, nOXOlKMX Ha enaHe", "OlKeT6blTb 
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06ycnoaneHa TeKTOHM"IeCKMI1M npo~eccaI1M. HaA cnpecoaQHHIo.I1M OTnO)KeHMIII1M HM)KHerO I1MO~eHa 

3anerOlOT nepeoTnO)KeHHIo.e rnaYKOHMTOa";ie nopOAIo •• B HM)KHeM "I0CTM OHM Ml1elOT 6peK"IMeBMAHYIO 

CTpYKTYPY, KOTOPOIl 110)KeT TOK)Ke 61o.TIo npM31:10K0l1 TeKTOHM"IecKMX AaM)KeHMii. BIo.wene)Kal14Me nepe

OTnO)KeHHIo.e rnaYKOHMTOalo.e nopoAIo. Ml1elOT CTPYKTYPY CTOKoaoii CeAMl1eHTO~MM M conpMKaCOIOTCII 

C IMo~elioalo'"M neCKOI1M. CepMII I1MO~eHoalo'X nopoA POJAeneHQ HO OTpeaKM 1,2, J. 
B KpoaenloHoii "I0CTM TpeTM"IHIo'X OTnO)KeHMii JaneroeT cepMII TOK Hmlo.aOel1lo.X neCTplo.x rnMH 

(ctJMr. 6). OHallanlleTCII CepMeM, COAep)Ka~eii aT~poCTeneHHIo.e no 3Ha"leHMIO cyrnMHKM M l1enK03epHM

CTIo.e nellKM 6ea ctJoytilo' M 6eJ OCTOTKoa ctJnOplo •• ' OHO C"IMTOeTClI nnMo~eHoaoii M pOJAeneHa HO TpM 

rpynnlo' nnaCTOa (1, 1, J - ctJMr. 6), M3I1eH"IMaoii, HO ~MKnM"IHoii CeAMl1eHTO~MM, noxo)Keii HO TpM 

nnMo~efloalo'X ~MKnO, onMCOHHIo.X no IOro-BOCTO"IHOii "IaCTM BapwaaCKoii' anQAMHIo' a,OKpeCTHOCTRX 

OTaO~Ka (M.A. 6opoHe~Ko, 1974). nmio~eHoalo.e OTnOlKeHMII M3Y"lonMcIo nane0l1arHMTHIo.11 l1eTOAOI1, 

npM"Iel1 npollBMnM pmnM"IHylO nonRpHoCTIo 110rHMTHoro HOKnOHeHMR (n. TyxonKa, 3. HBAJlOnKa

Kpynlo, 1978). O"lepeAHIo.erpynnlo' nnaCTOa pmHoii nanllpHOCTM COOTBeTCTaYIOT aepoRTHo naneo-

110rHMTHIo.11 .noxal1 )f(Mnlo6epN (06pOTHOR nonllpHoCTIo: OTPM~OTen&HaR), ' raycca (HOpl1anloHall 

nonRpHocTIo: nOnO)KMTenIoHOR) M MoryOI1Io. (06pOTHOR nanllpHOCTIo: oTpM~aTenIoHall). COapel1eHHOR 

.noxa 6pYHeCO npeACTOBneHQ "IeTBePTM"IHIo'"M OTnO)KeHMIII1M.' 

Kp0BnIl TPeTM"IHIo'X nopoA xopowo AOTM,PyeTclI no cpoaHMTenloHo ApeaH'MI1 3BeHIoRI1 "IeTaepTM"I

HIoIX nopoA. HMI1M RanRIOTCR AOneAHMKoalo.e nopoAIo., KOTOplo.e a HMlKHel1 MHTepaane pmpeao OTHOCllT

CII K TerB!leHY A (n. CTYxnMK, 1978), CYAII no cpoaHeHMIO MX C ronnOHACKMI1M pmpeaal1M call1o.X CTap

I,UMX "IeTaepTM"IHIo'X nopoA.B pOC"IneHeHMM AOneAHMKoaoro pmpeJO COCeAHero poiiOHO oKpeCTHoCTeii 

OTao~Ko. OHM cooneTCTaYIOT nOHy)KM~KOl1y l1e.neAHMKOalolO' (M.A. 6opoHe~Ko, 1975; n. CryxnMK, 

1975). 
Pmpea Ka"lOPyaKo 110)KeT cnY)KMTIo penepol1 npM cpoaHeHMM TpeTM"IHIo'X OTnO)KeHMii HO 6onee, 

WMPOKMX nno~aARX. 

Maria Danuta BARANIECKA 

TERTIARY'DEPOSITS IN SW PART OF THE WARSAW BASIN AT THE 
EXAMPLE OF BOREHOLE COLUMN KACZOROWEK 

' Summary 

The data presented here were gathered in the ,course or preparation of detailed geological 
map of the Gr6jec area (about 50 km south of Warsaw). In that area, Tertiary deposits have 
been penetrated by ' one of drillings made for construction of a geological cross-section (Figs. I, 2). 
The borehole KaczorOwek recorded Tertiary deposits at depths from 54.3 to 282.7 m. The deposits, 
resting on Cretaceous marls, belong to the infill of the Warsaw Basin. 

At Kaczor6wek, Tertiary sequence begins with marly limestones and organodetrital marls with 
numerous fragments of bivalve shells (255.0-282.7 m). They are dated at the Montian on the basis 
of rich assemblage of typicallDicrofauna (E. Gawor~Biedowa, 1977). The lowermost Tertiary de
posits hitherto known in the Warsaw Basin were those from the Sachaczew area in its western part, 
develOped in sandy and calcareous limestone facies (J. Lyczewska, 1951; M. R6zkowska, 1955; F. 
Brotzen, K. , Pozaryska, 1957; R. Kongiel, 1958; le Pozaryska 1965, 1967). It follows that the Kaczo
rOwek locality is a new one for that stratigraphic horizon, representative for SW part of the basin 
and development of relevant strata in different facies . . 

In SW part of the Warsaw Basin, marly deposits are overlain by ' c1astics. According to 'the 
hitherto accepted views and-descriptions of borehole columns, the clastic deposits were beginning with 
marine glauconitic sands referred to the Oligocene. However, two series essentially differing from 
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one another have been encountered at Kaczor6wek: lower, possibly of an inland basin or lagoon, 
and upper, glauconitic marine. Both series presumably belong to the Eocene. 

The lower series - sands with humus intercalations - was recorded at depths from 229.4 
to 255.0 m (Fig. 3). It comprises sands with .intercalations of humus matter or clays rich in humus. Palyno
logical analysis (Table I) showed that these deposits most probably belong to the Eocene (I. Gra
bowska, 1976; H. Majchrzak, 1977). Similar deposits, also assumed to be of Eocene age, are known 
from . the base of the Tertiary in Warsaw(Z. Sujkowski, S.Z. R6i:ycki, 1934) and Otwock (A. 
l.uniewski, 1940). The series of sands' with humus intercalations is -here divided into units t, 2,3 and 
4 (form the base upwards). . . 

The upper, glauconitic series (196.3 -229.4 m) comprises sands and, throughout marked part 
of the section, glauconitic silts with some gravel horizons, corresponding to marine transgressions 
and regressions (fig. 4). The series displays a few horizons of phosphatic and sandstone-ferrugi
nous nodules. Microfauna was found to be innumerous in the studied samples (over a dozen in 
number) but it comprises single butundoubtful representatives of guide Eocelle foraminifer species 
such as Uvigerina spinicostata C u s h m a n etJ a r vis and lenticulina radiata B 0 r n e m an 
(see E. Odrzywolska-Bieilkowa, 1977). Glauconitic deposits referred to the Upper or, eventually, 
Upper and Middle Eocene were recently described from eastern part of the Warsaw Basin by T. Uberna 
(1974) and J. Nowak and T. Uberna (1976). The glauconitic series m here subdivided into units 
I, 2, 3, 4 and 5 (from the base upwards). 

In the studies section, marine Tertiary deposits are overlain by Mioceneseries (163.4-
196.3 m - see Fig. 5), known throughout the Warsaw Basin. The latter comprises deposits of 
inland reservoirs: sands and some silts and clays with two horizons of brown coals. Coals of lower 
horizon ate squeezed and compact, being accompanied by hard,compact and stratified shale-like 

' clays. That horizon is dated at the Lower Miocene (Table 2) on the basis of palynological data 
. (I. Grabowska, 1976). The squeezing of brown coals and the presence of shale-like clays may be related 
to some tectonic activity. 

The squeezed Lower Miocene . deposits are overlain by redeposited glauconitic ones. Lower 
part of the latter displays brecciastructure which may also evidence some tectonic movements. 
Upwards, the redeposited glauconitic deposits display sedimentary flow structures and they interfinge 
with Miocene sands. The Miocene series is here subdivided into units I,. 2 and 3 (from the base up
wards). 

Top part of Tertiary compriSes series of so-called mottled clays (54.3-163.4 m), represented 
by faunistically and floristically barren clays and subordinate intercalations of silts and fine-grain
ed sands. It is here subdivided into 3 sets of layers: I, 2 and 3 (from the base upwards), and assign
ed to the Pliocene. The series displays varying but cyclic sedimentation, resembling that from the 
vicinities of Otwock in SE part of the Warsaw Basin (M.D. Baraniecka, 1974). Paleomagnetic stu
dies of Pliocene deposits showed differentiated polarity of magnetic inclination (P. Tucholka, E. 
Niedzi6Ika-Kr61, 1978). Successive sets of layers differ in polarity, presumably corresponding to 
epochs Gilbert (reversed, negative polarity),' Gauss (normal, positive polarity) and Matuyama (revers
ed, negative polarity) paleomagnetic epochs. The present, Brunhes epoch is represented by Quaternary 
deposits. 

The top of Tertiary deposits is fairly well dated by those .ofrelatively the oldest · units of the Qua
ternary, i.e. Preglacial. Lower part of the latter belongs to the telegene A (L. StUClllik, 1978) as it 
follows from correlations with sections of the lowermost Quaternary in the Netherlands. In the sub
division of the Preglacial, es~blishedfor the adjoining Otwock area, these deposits would corres
pond to the PonurzycaInterglacial (M.D. Baraniecka, 1975; L. Stuchlik, 1975). 

The Kaczor6wek section may serve as a reference for correlations of Tertiary deposits in wide 
areas. 
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